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Samouszczelniająca przybitka pianowo-wodna

Przedmiotem wynalazku jest samouszczelniająca,
pianowo-wodna przybitka przeznaczona do kopalń
podziemnych i odkrywkowych do szczelnego wy¬
pełniania otworów strzałowych w czasie urabia¬
nia skał.

Dotychczas przy urabianiu skał w kopalniach,
do wypełniania otworów strzałowych, stosowano
wodę umieszczoną w pojemnikach plastykowych.
Średnica tych pojemników jest mniejsza od śred¬
nicy otworu strzałowego, w celu swobodnego wkła¬
dania ich do tego otworu. Wskutek czego poszcze¬
gólne pojemniki przybitki wodnej leżą luźno w
otworze nie wypełniają całego jego przekroju po¬
przecznego. Wadą znanej dotychczas przybitki
wodnej jest między innymi to, że w czasie odpa¬
lania otworu strzałowego, przez niewypełnioną
przestrzeń tego otworu mogą przedostać się do
przestrzeni przyprzodkowej gorące gazy, będące
produktem spalania materiałów wybuchowych. Po¬
za tym może również nastąpić wyrzucenie luźno
leżących pojemników z otworu strzałowego, co
może być powodem powstania wybuchu metanu
lub pyłu węglowego. Dodatkową wadą przybitki
wodnej w obecnym wykonaniu jest to, że nie
można jej stosować w otworach wierconych pio¬
nowo lub stromo do góry, ponieważ pojemniki
z wodą będą wypadały z otworów. Z tego powo¬
du stosuje się dodatkowo przybitkę z gliny, która
powoduje przedłużenie czasu nabijania otworów
strzałowych i dość znacznie podnosi koszty robót

strzałowych, wskutek transportu i kosztu gliny.
Celem wynalazku jest udoskonalenie przybitki

wodnej oraz znaczne polepszenie jej własności
eksploatacyjnych.

5 Cel ten zgodnie z wynalazkiem osiągnięto dzięki
zastosowaniu odpowiedniej mieszaniny związków
chemicznych, które po rozpuszczeniu się w wo¬
dzie wytwarzają gazy obojętne, na przykład dwu¬
tlenek węgla oraz obfitą pianę. Mieszanina ta jest

io sprasowana do kształtu podłużnej pastylki powle¬
czonej substancją nierozpuszczalną w wodzie i jest
umieszczona w pojemniku plastykowym wypełnio¬
nym wodą. Poza tym wagowe ilości poszczegól¬
nych składników w mieszaninie są tak dobrane,

15 aby rozprężający się pojemnik wypełnił całkowicie
przekrój poprzeczny otworu strzałowego, a jedno¬
cześnie nie uległ pęknięciu przed odstrzałem. Za¬
letą przybitki według wynalazku jest dokładne
wypełnienie całej przestrzeni otworu przez co bar-

20 dzo znacznie podnosi się efekt odstrzału. Poza tym
rozprężający się wewnątrz pojemnika gaz powo¬
duje jego szczelne przyleganie do ściany otworu,
a powstanie piany przyczynia się do lepszego
ochładzania gazów postrzałowych i koagulacji py-

25 łów, przez co zmniejsza się również niebezpieczeń¬
stwo zapłonu metanu i pyłu węglowego.
Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony na ry¬

sunku, który przedstawia pojemnik z przybitką
samouszczelniająca w widoku z boku.

30 Jak uwidoczniono na rysunku przybitka według
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wynalazku składa się z plastykowego pojemnika 1
zaopatrzonego w języczkowy zawór 2 i wypełnio¬
nego wodą 3. Wewnątrz tego pojemnika jest
umieszczona pastylka 4 sprasowanych związków
chemicznych.
Przykład: 2,1 g kwasu szczawiowego (H2C2O4)

miesza się z 3,9 g kwaśnego węglanu sodu
(NaHCOa) i z 0,2 g środka pianotwórczego. Wy¬
mieszane składniki sprasowuje się do kształtu po¬
dłużnej pastylki, którą otacza się substancją nie
rozpuszczającą się w wodzie, na przykład żelatyną.
Tak wykonaną pastylkę umieszcza się w pojem¬
niku z plastyku, podczas produkowania tych po¬
jemników. Pojemniki te wypełnia się wodą na
dole w kopalni. Po załadowaniu otworu strzało¬
wego materiałem wybuchowym pozostałą część
otworu wypełnia się pojemnikami, w których bez¬
pośrednio przed włożeniem do otworu należy roz¬
gnieść pastylkę, aby mógł się rozpocząć proces
rozprężania się pojemników w otworze. Po zgnie¬
ceniu pastylki w pojemniku z wodą zaczynają
reagować ze sobą kwas szczawiowy i kwaśny wę¬
glan sodu:

H2C2O4 + 2NaHC03 -+ Na2C204 + 2C02 + 2H20

Wskutek tej reakcji wydziela się dwutlenek wę-

10

gla, który spowoduje rozprężenie się pojemnika
i neutralny osad węglanu sodu rozpuszczony w
wodzie. Natomiast środek pianotwórczy spowoduje
powstanie obfitej piany, która w czasie odpalania
materiałów wybuchowych chłodzi gazy postrzało¬
we i koaguluje pyły. Szczelne przyleganie przy¬
bitki do ściany otworu przy zastosowaniu wymie¬
nionych wyżej składników następuje po około
4 minutach od chwili rozgniecenia pastylki.

Zastrzeżenie patentowe

Samouszczelniająca przybitka pianowo-wodna,
znamienna tym, że stanowi ją mieszanina związ-

15 ków chemicznych, wytwarzających przy zetknię¬
ciu się z wodą gazy obojętne, na przykład dwu¬
tlenek węgla oraz pianę, sprasowanych do kształtu
podłużnej pastylki (4) powleczonej substancją nie
rozpuszczającą się w wodzie, która to pastylka

20 jest umieszczona w plastykowym pojemniku (1)
wypełnionym wodą (3), przy czym ilości wagowe
poszczególnych składników w mieszaninie są tak
dobrane, aby rozprężający się pojemnik (1) wy¬
pełnił całkowicie przekrój poprzeczny otworu

25 strzałowego, a jednocześnie nie uległ pęknięciu
przed odstrzałem.
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